Đây là nơi khai thác các thứ cảnh vật: Ngà voi, màn hoa, gối hoa, lụa, mật ong, sáp ong, nhựa trám, gỗ thiết mộc (đinh, lim, sến, táu) gỗ vàng tâm, tre, vầu ..." (2).

Trong "Phủ biên tạp lục", Lê Quý Đôn viết năm 1776 đã ghi rõ: "Lý Thánh Tông năm Thiên Huống Bảo tương thứ 2 (1069) Kỷ Dậu mùa xuân, Vua đi đánh Chiêm Thành, bắt vua nước ấy là Chế Củ đem về. Chế Củ xin lấy ba châu Địa Lý, Ma Linh và Bố Chính để chuộc tội ... Nhân Tông năm Thái Ninh thứ 4 (1075), sai Lý Thường Kiệt đi tuần tiễu biên thủy vẽ địa đồ hình thế núi sông 3 châu ấy dâng lên, đổi Địa Lý làm châu Lâm Bình, Ma Linh làm châu Minh Linh, chiêu dân đến ở" (3).

Theo sách "Đại Nam nhất thống chí", phần viết về Quảng Bình có ghi "Xưa là đất Việt thường, đời Trần thuộc Tượng Quận, đời Hán là cõi Nhật Nam, đời Tống thuộc Lâm Ấp ...